Si se podra bautizar cuando la madre es cristiana y el padre infiel?

Responde Benedicto XIV *ibid.* « Quamvis mater filios sui juris non habeat, tamen ad Christi fidem si accedat, et infantem offerat baptizandum, tamen si pater Hebræus reclamet, eum nihilominus aqua baptismatis ablendum. Ita cum exteris Azorius quæ. 3 ubi de communi fidei bono agitur, nulla habenda est ratio patriæ potestatis, quam leges et jura Romana sanxerunt; et propterea mater fidelis, quamvis ei jus civile patriam potestatem non tribuat, jus habet ad Baptismum filium offerendi » *ibid.* n.º 16.

Si se podra bautizar cuando el padre es cristiano y la madre infiel?

Responde el mismo Benedicto *ibid.* « Si pater christianæ militiæ nomen daret, juberetque infantem

« filium baptizari, eum quidem, vel matre Hebræa dissentiente, baptizandum esse, quum filius non sub
« matris, sed sub patris potestate sit habendus. » nº 15.

Si se podra bautizar cuando el abuelo paterno quiere y los padres se oponen ?

Responde el mismo Papa Benedicto. « Quod si pro certo habeatur, parentum voluntatem esse
« infantium baptismati necessariam, quoniam sub appellatione parentum locum quoque habet paternus
« avus, ut observatur in l. *justa interpretatione* 201.... Hinc necessario sequitur, ut si avus paternus
« catholicam fidem amplexus sit, ac nepotem ferat ad sacri lavacri fontem, quamvis mortuo jam patre,
« mater Hebræa repugnet, tamen infans sit absque dubio baptizandus. Non desunt alia iudicata, quo-
« rum vi avus ad fidem conversus præferri debet, non solum si mater, sed etiam si pater dissentiat,
« et quamvis ambo pariter protestentur sese filii baptismati non assentiri, ut videri potest in *cit. disc.*
« 977 *Gratiani* : cum præter favorem religionis, qui maximi habendus est, argumenti locum etiam
« esse debeat *Text. in Can. Patrem* 32, q. 3, ubi in neptis nuptiis, avi sententia patris iudicio ante-
« ponitur, cum avus liber, pater autem servus existit, *ibid.* nº 17.

Que se hará, cuando el Padre infiel se ofrece á si mismo para el Bautismo con sus hijos y su mujer y despues se arrepiente y retracta el ofrecimiento ?

Si se podran bautizar los hijos y la mujer contra su voluntad ?

Responde el mismo Papa Benedicto, *ibid.* « Id Mantuæ evenit, ubi Hebræus quidam... id rei gessit.
« Duos habebat infantes liberos, totidemque pueros atque uxorem—cumque deinceps ad Christi fidem
« accedere recusasset... res ad examen deducta est in Congregatione S. Officii ac Pontifex die
« 24 Septembris anni 1699, statuit ea fieri quæ sequuntur : » *Sanctissimus, auditis votis Eminentissi-*
« *morum, decrevit, quod duo filii infantes, alter scilicet triennis, alter quinquennis baptizentur. Alii,*
« *nempe filius octo annorum et filia duodecim, collocentur in domo catechumenorum, si ea Mantuæ adsit,*
« *sin minus, apud piam honestamque personam, ad effectum explorandi ipsorum voluntatem, eosque*
« *instruendi. Uxoris quoque in loco a filiis separato exploretur voluntas. Patrem vero, et maritum respec-*
« *tive, qui a proposito suscipiendæ fidei Christianæ recessit, non esse cogendum, sed contra eum posse pro-*
« *cedi, prout de jure. Idem ferme accidit Augustæ Taurinorum, ubi cum Hebræus quidam Religionem*
« *catholicam amplecti nollet, postquam id se facturum promiserat, cumque instaret, filiola, quam bap-*
« *tizandam obtulerat, ideoque a matre Hebræa jam ablatam Christianæ nutricia lactandam dederat, ut*
« *in potestatem rediret suam ; Congregationis Sancti Officii auctoritate Romæ sancitum fuit, ut puel-*
« *lula Christianos penes esset, et ad sacrum regenerationis Fontem elevaretur... Hoc autem pruden-*
« *ter statutum est, ne scilicet parentes Hebræi, quibuscum summa æquitate apud Christianos agitur, eo*
« *impudentiæ deveniant, ut et nos et Ecclesiam audeant irridere. » — *Ibid.*, n. 18.*

Si sera válido el Bautismo sin la voluntad de los Padres ?

Con quien se ha de educar el niño bautizado sin la voluntad de los padres ?

Cuantos testigos bastan para las pruebas del Bautismo conferido al infante ?

Que pena tiene el que bautiza sin lá voluntad de los padres ?

A estas dudas respondió la Sagrada Congregacion del Santo Oficio, habita die 30 Martii 1638. —
« Circa baptismum datum parvulæ puellæ annorum trium circiter filiæ Hebræorum a Faustina chri-
« stiana invitatis parentibus, Eminentissimi Domini censuerunt parvulam puellam esse vere baptizatam,
« concurrente materia forma et intentione ; Baptismum probari unico teste ; et quamvis filii Hebræo-
« rum non possint invitatis parentibus baptizari, si tamen de facto baptizentur, valere Baptismum et
« characterem imprimi, et filiam baptizatam penes Christianos alendam ; mulierem baptizantem acriter

« monendam, ut in posterum caveat a similibus; notificandum vero populo, non licere invitis paren-
 « tibus filios Hebræorum baptizare, quia licet finis sit bonus, media non sunt licita, præsertim
 « stante Bulla Julii III imponente pœnam mille ducatorum et suspensionem baptizantibus filios
 « Hebræorum invitis parentibus. » — Ibid.

Sobre el mismo objeto se dio otra Resolucion en 3 de Marzo de 1643. — « Quæritur an infantulus
 « filius Judæi a nutrice Christiana baptizatus, inscio patre Hebræo, sit vere baptizatus, et hujusmodi
 « baptismo teneatur, et apud quem debeat infantulus educari? Respondetur, infantulum esse vere
 « baptizatum, Baptismumque esse validum, eundemque educandum penes Christianos, a quibus
 « instruat, et cum pervenerit ad usum rationis, posse cogi ad perseverantiam in Fide Catholica,
 « eidemque providendum a patre, si habeat, in bonis, sin minus in necessariis ad minus ad susten-
 « tationem. » En las mismas Letras *Postremo*, n. 27.

Si se puede bautizar á algun adulto sin su voluntad ?

Y que edad le basta al adulto para bautizarse sin la voluntad de los padres?

« Die 16 Julii 1639 Sacra Congregatio Concilii respondit, filios Judæorum non esse invitis paren-
 « tibus baptizandos, donec perveniant ad ætatem legitimam; et tunc si ipsi cõsentiant : ætatem
 « vero legitimam regulariter censeri completo septennio. » — Ibid., n. 32.

Que voluntad se requiere en el adulto para la validez del Bautismo ?

Si basta que el bautizando no repugne con voluntad contraria?

Si á los adultos dementes se les puede administrar el Bautismo ?

Responde el mismo Benedicto XIV en dichas Letras *Postremo*, n. 48, con la Decretal de Inno-
 « encio III. « *Tunc characterem sacramentalis imprimi operatio, cum obicem contrariæ voluntatis non*
 « *invenit obsistentem.* Ubi sentire videtur (Pontifex) Baptismo satis esse recipienti voluntatem non
 « inesse contrariam. At enim vero animadvertatur necesse est, Pontificem Innocentium respondere
 « quæstioni: utrum amentes baptizari absque consensu possint? Ac decernere hoc licere, eorum si
 « consensus adfuerit furori prævius, secus vero, si nullus dementia consensus præcesserit ac vo-
 « luntas. Itaque Pontificis postea asserentis sacramento imprimi characterem, *quando non invenit obi-*
 « *cem contrariæ voluntatis*, nemo non videt, hanc mentem esse, Baptismatis haberi effectum, quando
 « quis vel in actu assensum præbeat, vel jam ante præbuerit. Quod si Pontifex ea in sententia fuisset,
 « suscipiendo baptismati satis esse voluntatem non obsistentem, utique non decrevisset, ut revera
 « statuit, in amentibus voluntatem necessario requiri antecedentem. »

Si sera válido el Bautismo recibido por terror?

Si sera válido recibido con repugnancia?

Responde así el mismo Benedicto en el n. 43 : « Demum si Baptismus violenter, atque animo
 « palam contrario suscipiatur, supradictus Pontifex Innocentius III eadem in Decretali, *Majores de*
 « *Baptismo* distinctione utendum judicat. Etenim eos qui minis ac terrore correpti, violentiæ cedunt,
 « Baptismum, ut sibi consulant, suscipientes, ab iis distinguit, quibus vi etiã illata, contradicentibus
 « palam et reluctantibus, hoc Sacramentum per vim confertur. Decernit autem in primo casu, non in
 « secundo, Baptismatis imprimi characterem. *Is qui terroribus atque suppliciis vehementer attrahitur*
 « *ne detrimentum incurrat, Baptismi suscipit sacramentum, sicut et is qui fide ad Baptismum accedit*
 « *characterem suscipit Christianitatis impressum, etc.; ille vero qui nunquam consentit, sed penitus con-*
 « *tradicit, nec rem, nec characterem suscipit Sacramenti, quia plus est expresse contradicere, quam minime*
 « *consentire: sicut nec ille notam alicujus reatus incurrit, qui contradicens penitus et reclamans thurifi-*
 « *care Idolis cogitur violenter.* »

Que se hará cuando el bautizado niega que tuvo intencion suficiente ?

Sobre esta cuestion advierte el mismo Papa la cautela con que se ha de proceder en el examen y dice asi : « Examen porro si haberi debeat de adulti proposito aut voluntate, cum baptismum accepit, is profecto est ante cæteros audiendus et interrogandus ; cavendum tamen ne inconsulto fides eidem illico habeatur, ubi responderit se baptizatum non libere, sed invito. Fieri enim potest (nec casus hic sane metaphysicus est) ut ipso in actu intentionem habuerit sufficientem, diabolicis deinde stimulis incitatus et victus ad vomitum rediturus mendacium proferat, et de intentione interrogatus, nigrum pro albo, ut inquit, representet.... Quid iudex cautus et prudens ? Clamores aspernetur, respuat jusjurandum, nisi hoc idem comprobent adjuncta plurima, circumstantiæ antecedentes, concomitantes et subsequentes, et eæ quidem momenti sint ineluctabilis et inconcussi. Hac profecto ratione, hoc examine, hac diligentia opus est, ubi adultus post Baptismum, aut intentionem sibi fuisse pernegat, aut non idoneam minimeque sufficientem extitisse contendit, n. 50.

Que se hará en la duda si tuvo intencion ó no ?

« Si autem res in dubio sit nec intelligi possit an defuerit intentio, an sufficiens adfuerit, necne, adultus tunc retinendus baptizandusque sub conditione : S. Thomas 3 p. q. 68, art. 7... ita respondet : *Dicendum ergo quod si in adulto decisset intentio suscipiendi sacramentum, esset rebaptizandus ; si tamen hoc non constaret, esset dicendum, si non es baptizatus, ego te baptizo, n. 51.*

Que se hará, cuando claramente consta que no tuvo intencion ?

« Quod si nulla sit reliqua dubitatio, planeque constet hæc luce clarius adulto baptismum accipienti nullam prorsus fuisse voluntatem aut intentionem, nihil restat aliud, quam eundem et hortari et admonere, ut rite id faciat, quod jam irritum fecit, et recipiat absolute et libere Sacramentum ; ac si obstinate repugnet, tum nihil superest, nisi ut remittatur. Ibid.

SECCION OCTAVA.

PRIVILEGIOS CURIALES. SUMARIOS ANTIGUOS. PRIVILEGIOS CADUCOS.

CURIALES Y CIVILES.

1. Los pleitos de los Indios deben agitarse breve y sumariamente, evitando los trámites del derecho como lo previene el concilio de Lima, confiando el negocio, à la prudencia y reflexion de los jueces eclesiasticos.

2. Los Indios por disposicion de la ley 12 titulo 1º libro 7, de la recopilacion de Indias estan relevados de la fianza de calumnia por sus delaciones ó acusaciones contra cualesquiera personas.

3. Tambien tienen privilegio por leyes y reales cédulas de no pagar espórtulas ó derechos de actuaciones en sus negocios de cualquier especie, ya sean civiles ya criminales, debiendo todas las diligencias practicarse de oficios, si los litigantes son indios particulares; pero si son comunid ades ó caciques pagaran la mitad de lo que montaren los derechos segun el arancel, conforme á la ley 25, titulo 8, libro 5º de la recopilacion de Indias.

SUMARIO DE LOS PRIVILEGIOS DE LOS INDIOS SEGUN SE ENCUENTRA EN EL CONCILIO LIMENSE.

Privilegia Indis per Pontifices Romanes concessa, et ex Decreto sacri Concilii Provincialis huc inserenda.

Privilegia Indorum, quæ hic sequuntur, ego in Actis reperi cum Decreto sacri Concilii, quo jubentur ad Catechismi calcem collocari; quapropter, ne huic parti deesse videremur, eadem, quanquam partim nunc extra usum, quia non perpetua, sed ex ea parte temporanea fuerunt, omnia producere, adiuncto decreto ipso, visum est. (Hucusque loquitur Haroldus.)

DE OBSERVATIONE FESTORUM. PAULUS III. — Quod Indi non sint obligati ad alia festa colenda, quam ad ea, quæ numerantur superius. Act. 4. Concilii Provincialis præcedentis, cap. 9, ex Concilio Limano 2, sess. 3, cap. 90.

DE JEJUNIIS. PAULUS III. — Neque ad jejunandum, præterquam in diebus veneris Quadragesimæ, Sabbatho sancto et vigilia Nativitatis Domini ex Concil. Liman. 2, cap. 91.

Permittit etiam ipsis in Quadragesima et aliis diebus jejunii comedere omnis generis cibos concessos illis qui habent Bullam Cruciatæ. Concil. Lim. 2, sess. 3, cap. 9.

DE GRADIBUS CONSANGUINITATIS. PAULUS III. — Concedit hujus novi Orbis Indis, ut intra tertium et quartum consanguinitatis gradum possint contrahere matrimonia. Concil. Lim. 2, sess. 3, cap. 69, et ex Mannali Mexicano fol. 34.

DISPENSATIO IN HISDEM. GREGORIUS XIII. — Concedit cum Indis dispensari posse ad ineundas nuptias intra quoscumque gradus non prohibitos jure divino. Et si jam contraxerint, quum id scienter et prævia impedimenti notitia fecerint, ut denuo contrahant ejusmodi matrimonium, illa dispensatio in foro exteriori fieri debet autoritate Ordinarii et unius e Societate Jesu. Et hoc privilegium valebat usque ad annum 1597. Et in foro interiori sufficit facultas unius ex dicta Societate, et est privilegium perpetuum. Ex literis apostolicis anni 1577, die 17 julii datis.

QUÆ UXOR EX PLURIBUS RETINENDA. PIUS V. — Concedit, quod Indi ad fidem conversi, qui in sua infidelitate plures habebant uxores, eam pro legitima retineant, et cum ea contrahant, quæ simul cum ipsis ad fidem conversa et baptizata fuerit, quamvis non fuerit prima uxor earum adhuc viventium, quas in infidelitate duxerint, et quod ejusmodi matrimonium absque ullo scrupulo habeatur pro legitimo. Ex litt. Apost. 1571, die 2 Augusti. In Archivio Ecclesiæ Civitatis Regum.

DE TEMPORIBUS NUPTIARUM. PIUS IV. — Ad instantiam Regis Catholici concedit Indis, ut quocumque anni tempore velari possint, et nuptialem benedictionem accipere, dummodo solemnibus pompæ apparatus illis temporibus non exhibuerint, in quibus prohibitæ sunt ejusmodi velationes. Valet ad annos viginti quinque, id est, usque ad diem 12. Aug. anni 1537. Ex Manuali Mexicano fol. 7 et litt. Apost. in fine summæ Sacrament. Barthol. Ledesmæ.

ABSOLUTIO CASUUM PONTIFICI RESERVATORUM. PAULUS III. — Quod Indi per ipsorum Parochos, vel eos qui ipsorum curam agunt, possint absolvi ab omnibus casibus etiam Summo Pontifici reservatis, etiam in Bulla Cœnæ Domini contentis, imposita eis pœnitentia salutari. Ex Manual. Mexic. fol. 134.

LIBERTAS AB INTERDICTO. PIUS IV. — Ad instantiam Regis Catholici concedit Indis, ne teneantur ullum interdictum servare, nisi ipsi dederint ei causam, vel specialiter interdicti sint. Valet per annos triginta, hoc est, usque ad 12. Aug. Anno 1592. Ex Concil. Lim. 2, ses. 3, cap. 92, et Manual. Mex. fol. 138.

ABSOLUTIO A RESERVATIS EPISCOPO. CONCIL. LIMENSE III. — Ex Indulto Concilii Provincialis Civitatis Regum conceditur omnibus Parochis et Confessariis Indorum, ut eos absolvere possint ab omnibus casibus Episcopis reservatis. Ex Conc. Lim. 3, Act. 2, cap. 17.

INDULGENTIÆ SINE PRÆVIA CONFESIONE. PIUS IV. — Ad instantiam Regis Catholici concedit Indis, ut possint lucrari indulgentias et jubilæa, quæ requirunt confessionem, communionem et jejunium, dummodo servato jejunio, si non habent copiam confessarii, saltem conterantur cum firmo proposito confitendi quam primum poterunt, vel ad minus intra unum mensem. Ex Concil. Lim. 2, sess. 3, cap. 94 et Manuali Mexicano fol. 182.

USUS BALSAMI INDICI IN CHRISMATE. PIUS V. — Concedit Episcopis Indiarum, ut ad conficiendum sacrum Chrisma possint uti liquore quem ibi vocant Balsamum, quamvis non sit verum balsamum. Ex Authentico dato primo Episcopo Tucumanen. ex Archivio Ecclesiæ Civitatis Regum.

DISPENSATIO IN NUMERO MINISTRORUM CHRISMATIS. PIUS IV. — Ad instantiam Regis Catholici id ipsum de balsamo conceditur, quod per Breve Pii V concessum dicitur. Et ulterius, quod Chrisma consecrari possit cum numero ministrorum qui reperitur, quamvis non sint tot, quot jura requirant. Ex litt. Apost. in fine summæ Sacram. Barthol. Ledesmæ.

DISPENSATIO IRREGULARITATUM. PIUS V. — Concedit Indiarum Episcopis, ut cum quibusvis, personis in Indiis existentibus dispensent in irregularitate ex quocumque delicto contracta, dummodo non fuerit ex homicidio voluntario extra bellum commisso, vel simonia; ita, ut qui sic ab ejusmodi delictis absoluti fuerint, et in irregularitatibus dispensati, teneantur implere pœnitentiam per Confessarium ab Ordinario approbatum ipsis imponendam. Et si eam non compleverint, ejusmodi absolutio et dispensatio, quoad forum conscientiæ, sit nulla, et nullius effectus. Ex litt. Apost. Anni 1571, die 4 Augusti in Archivio Ecclesiæ Civitatis Regum.

DISPENSATIO ILLEGITIMORUM AD ORDINES. GREGORIUS XIII. — Concedit, quod filii illegitimi Hispanorum et Indarum, vel Hispanarum, qui in Indiis vivunt, possint initiari omnibus ordinibus, et excipere confessiones, et prædicare verbum Dei; modo bene calleant linguam Indorum, et habeant qualitates per Concilium Tridentinum præscriptas. Circa quæ onerantur Episcoporum conscientiæ; non obstante defectu natalium, vel alio quocumque defectu, qui non sit homicidii voluntarii, vel bigamiæ. Ex lit. Apost. datis 25 januarii 1576.

DECRETUM CONCILII.

Die 14 mensis Octobris anno 1583: in Concilio Provinciali celebrato in hac Civitate Regum hoc summarium Privilegiorum et facultatum Indorum, et Præsulum Indiarum præsentatum fuit: eoque per sacrum Concilium viso, decrevit et jussit, ut adjungeretur Catechismo, ad hoc, ut Parochi cæteræque personæ ad quas pertinet, habeant notitiam eorundem Privilegiorum et facultatum, illisque gaudeant in forma et modo, quibus per sanctam Sedem Apostolicam ordinatum est et ita jusserunt et subscripserunt. Turribius Archiepiscopus Regum. — Episcopus Platen. — Fr. Alfons. Episc. del Rio de la Plata. — Haraldo Lima Limata, pag. 111.

NOTA.

Acerca de este Sumario hay que notar que el privilegio que se menciona concedido por Gregorio XIII, es el mismo que se renovó por la compañía de Jesus de 20 en 20 años, y que despues de suprimida, no se renovó mas.